
ГОСТ 4.405-85

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

УСТРОЙСТВА числового 
ПРОГРАММНОГО УПРАВЛЕНИЯ

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Издание официальное

ИНК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ 
М о с к в а

акт испытаний

http://www.stroyinf.ru/test-akt.html


УДК 62-529:006.354 Группа Т51

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

Система показателей качества продукции

УСТРОЙСТВА Ч И С Л О В О ГО  П РО ГРА М М Н О ГО  
УП РАВЛЕН ИЯ

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Numerical control units. 
Index nomenclature

ОКП 40 6100. 40 6200, 40 6300

ГОСТ
4.405-85

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 20 декабря 1985 г. .\е 4487 лата введения 
установлена

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей качества программируемых уст­
ройств числового программного управления (далее — УЧПУ) для металлообрабатывающего, дере­
вообрабатываю щего, литейного и кузнечно-прессового оборудования (далее — станок), 
программируемых устройств программного управления для промыш ленных роботов и манипулято­
ров (далее — УГ1У П Р), включаемых в Т З  на Н И Р  по определению  перспектив развития этой группы, 
государственный стандарт с перспективными требованиями, а также номенклатуру показателей 
качества, включаемых в разрабатываемые и пересматриваемые стандарты на продукцию. ТЗ на О КР. 
технические условия (ТУ), карты технического уровня и качества продукции (КУ).

1. НОМ ЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА УЧП У

1.1. Номенклатура показателей качества и характеризуемые ими свойства УЧПУ приведены в 
табл. 1.

Т а б л и ц а  1

Н аи м ен ован и е показатели качества
О бозначени е

показателя
качеемва

.зиме попами с характеризуем ою  
свойства

I. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Класс УЧПУ и УПУПР (ГОСТ 21021) - Соответствие функционально­
му набору конкретного класса но 
ГОСТ 21021

1.1.1. Число управляемых приводов координатных 
перемещений всего, в том числе одновременно управ­
ляемых

1.1.2. Основной способ подготовки управляющих 
программ

Классификационный признак 
управления оборудованием и 
уровня информаиионно-вычисли- 
гсльных и функциональных воз­
можностей

То же

Издание официальное Перепечатка воспрещена

*  ©  Издательство стандартов, 1986
€> И П К  Издательство стандартов. 2002



С. 2 ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5

Продолжение таш . I

Наименование показатели качества
О бозначение

показателя
качества

Н аим енование характеры ■) см ою  
свойства

1.1.3. Номенклатура языков пользователя (язык 
подготовки и редактировании управляющих программ; 
язык формирования специальных подпрограмм и 
циклов; язык программирования электроавтоматики 
станка)

Классификационный признак 
управлении оборудованием и уров­
ня информационно-вычислитель­
ных и функциональных воз­
можностей

1.1.4. Встроенные средства сервиса - То же

1.1.5. Внешний программоноситель - *

1.1.6. Число дискретных входов и выходов - »►

1.1.7. Число аналоговых сиг налов (входов) - *

1.1.8. Число гг тигг управляемых манипуляторов - »►

1.1.9. Число гг тигг упра&тяемых приводов степеней — *
подвижности манипулятора

1.1.10. Число технологических программ - *

1.1.11. Число точек позиционирования -

1.1.12. Форма ввода и редактирования управляю- — *
ших программ

1.2. Максимальное значение рабочих подач, м/мин. — *
при дискретности

1.2а. Максимальное гначснис ускоренных персам- — *
гцеггий. м/мнн. при дискретности

1.3. /(нападок шаченнй скоростей перемещений по — *
степеням подвижности ИР. мм/с

1.4. Максимальный объем потребительского загго- — *
минающего устройства (для управляющих программ, 
гиг л программ, циклов, параметров, констант). Кбайт

1.5. Быстродействие процессора, оп/с - »►

Чисто параллельно работающих процессоров в — *
составе УЧПУ

1.6. Максимальное ггрограммнрусмое перемете- — *
мне по каждой оси. мм

1.7. Дискретность задания перемещений, мм - *

1.8. Максимальный объем памяти внешних ггрог- _ »►
раммоносителей, Кбайт

1.9. Точность позиционирования. мм - *

1.10. Диапазон допустимых (регулируемых) уско- — *
ренин ггри разгоне (торможении) на рабочих подачах 
if ускоренных перемещениях, с

1.11. Виды коррекций, предельные значения кор- — »►
рекцпй и количество корректоров по каждой группе

1.12. Диапазон и дискретность задания выдержек — *
времени,с



ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5  С. 3

Продолжение таш . I

Наимснокинис показатели качества
О бозначение
показателя
качества

Наиме кокаине характер» ■) смою 
свойства

1.13. Время сохранения управляющих программ, 
параметров и коррекций в запоминающем устройстве 
при отключении питания, ч

Классификационный признак 
управления оборудованием и уров­
ня информационно-вычислитель­
ных и функциональных возмож­
ностей

1.14. Число управляемых приводов главного дви­
жения

— То же

1.15. Чисто подключаемых датчиков контроля тех­
нологических режимов обработки

—

1.16. Параметры каналов для подключения внеш­
них периферийных устройств ввода-вывода, в том чис­
ле ЭВМ верхнего уровня “

*

1.17. Число и тип измерительных преобразо­
вателей

— »

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

2.1. Наработка на отказ, ч, нс мснсс Та Безотказность
2.2. Коэффициент технического использования Комплексный показатель на­

дежности

2.3. Среднее время восстановления, мин, не более Т, Ремонтопригодность
2.4. Средний срок службы, лет, нс менее Тсл Долговечность

2.5. Установленный срок службы, лет, нс мснсс (с 
01.01.89)

Тр

2.6. Установленная безотказная наработка, ч, нс Ту Безотказность
менее (с 01.01.80)

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЫРЬЯ. МАТЕРИАЛОВ. 
ТОПЛИВА. ЭНЕРГИИ И ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

3.1. Потребляемая мощность, кВ А, нс более Экономичность энергопотреб­
лении

3.2. Масса, кг, нс более Экономичность по расходу ма­
териалов

3.3. Габаритные размеры, мм

3.4. Трудоемкость технического обслуживания, 
(чел.-ч)/тыс.ч

Экономичность по расходу тру­
довых ресурсов

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1. Показатель соответствия изделия и его элемен­
тов размерам тела человека, балл

4.2. Показатель соответствия изделия возможнос­
тям человека но восприятию, хранению и переработке 
информации, балл

4.3. Уровень шума, дБ

Приспособленность к антропо­
метрическим свойствам человека

Приспособленность к психо­
логическим свойствам человека

Гигиеничсскис свойства
5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1. Показатель стилевого соответствия, балл

5.2. Показатель функционально-конструктивной 
приспособленности, балл

Информационная выразитель­
ность

Целостность композиции



С. 4  ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5

Продолжение таш . I

Наимсиопаине показателя качестпа
О бозначение

показателя
качеовл

Наименование характеризуемою  
свойства

5.3. Показатель тщательности изготовления и от­
делки поверхности, балл

— Качество изготовления

6.1. Трудоемкость изготовления изделия 
(ГОСТ 14.205). чел.-ч

6.2. Коэффнцист: сборности (ГОСТ 14.201)

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

Ги Эффективность использования 
трудовых ресурсов

Технологичность сборки, сте­
пень блочносги

7. ПОКАЗАТЕЛИ ТРАНСПОРТАБЕЛЬНОСТИ 

7.1. Способы транспортирования | — |

S. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

8.1. Коэффициент применяемости по типораз­
мерам. %

V г Уровень сгандартизаиии

9. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

9.1. Показатель патентной зашит ы

9.2. Показатель патентной чистоты

Пал

П„щ
10. ПОКАЗАТЕЛЬ БЕЗОПАСНОСТИ

10.1. Класс изделия по способу зашиты от пора­
жения электрическим током (ГОСТ 12.2.007.0)

10.2. Устройства зашиты от поражения электри­
ческим током и других опасных факторов

Степень воплощения В изделии 
отечественных изобретений

То же

Защищенность от поражения 
электрическим током

Защищенность от опасных про­
изводственных факторов

II. ПОКАЗАТЕЛИ СТОЙКОСТИ К ВНЕШНИМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ

11.1. Температура окружающего воздуха, К <‘С)

11.2. Относительная влажность окружающего воз­
духа, %

11.3. Даатсние. кПа (мм рт. ст.)

11.4. Вибрация

11.5. Характеристики питающей сети 

11.5.1 Колебания питающего напряжения. В

11.5.2. Колебания частоты питающего напряже­
ния. Ги

11.5.3. Импульсная помеха:

амплитуда, В 
длительность, мкс

11.5.4. Провал питающего напряжения:

амплитуда, В 
длительность, мс 
интервал между провалами, с

11.5.5. Прерывание питающего напряжения:

Устойчивость к внешним воз­
действиям

То же

*
*

*

*

Устойчивость к внешним воз­
действиям

амплитуда, В



ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5  С. 5

Продолжение таш. I

Н лимсиопамие показатели качества
О бозначение

noK aaaicaa
качества

Наименование характеризуемою  
свойства

длительность, мс
интервал между двумя прерываниями напряжения, 
питания, с

Устойчивость к внешним воз­
действиям

12. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

12.1. Оптовая цена (ГОСТ 2.116). руб. Стоимость

13. КАЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

13.1. Наличие функционального и программного
диагностирования

13.2. Степень зашиты, обеспечиваемая оболочкой
УЧПУ (ГОСТ 14255)

13.3. Конструктивное исполнение — —

13.4. Зашита при отказах УЧПУ — —

13.5. Виды подключаемых приводов подач — —

13.6. Виды подключаемых приводов главною дви- — —
женим

13.7. Параметры канатов для подключения при- — —
водов подач и главного движении

13.8. Параметры каналов УЧПУ для подключения — —
измерительных преобразователей

13.9. Параметры дискретных и аналоговых сигна- — —
лов для управления электрооборудованием станка

13.10. Номенклатура обменных сигналов, обсспе- — —
чиваюших управление приводами подач и главного
движения

13.11. Номенклатура обменных сигналов, обсспе- — —
чающих прием и обработку сигналов от из­
мерительных преобразователей

13.12. Номенклатура обменных сигналов, обсспе- — —
чиваюших обмен информацией между системой прог­
раммною управления и внешними периферийными
устройствами

13.13. Номенклатура команд каждого языка, вхо- — —
дящего в состав программною обеспечения

13.14. Типы интерполяции — —

13.15. Номенклатура системных параметров, дос- — —
тупных потребителю

13.16. Номенклатура режимов функционирования — —

13.17. Состав технологических циклов — —

П р и м е ч а н и я :
1. Жирным шрифгом выделены основные показатели качества.
2. Обозначение стандарта, в соответствии с которым приведено наименование показателя качества, 

указано в скобках.

1.2. Алфавитный перечень показателей качества УЧПУ приведен в приложении I.
1.3. Термины , применяемые в стандарте, и пояснения к ним приведены в приложении 2.



С. 6 ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5

2. П РИ М Е Н Я Е М О С Т Ь  ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА У ЧП У  И У П У  П Р

2.1. Перечень основных показателей качества: 
дискретность задания перемещений; 
максимальное значение рабочих подач; 
максимальное значение ускоренных перемещ ений;
диапазон значений скоростей перемещ ений по степеням подвижности IIP: 
максимальный объем потребительского запоминаю щ его устройства (для управляющих про­

грамм. подпрограмм, циклов, параметров, констант); 
наработка на отказ;
коэф ф ициент технического использования; 
средний срок службы; 
установленный срок службы; 
установленная безотказная наработка: 
потребляемая мощность; 
масса.
2.2. П рименяемость показателей качества по подгруппам продукции (УЧПУ и УПУ ПР) при­

ведена в табл. 2, применяемость показателей качества УЧПУ и УПУ П Р. включаемых в Т З  на Н ИР 
по определению  перспектив их развития, в государственные стандарты с перспективными требова­
ниями (ГОСТ ОТТ), в разрабатываемые и пересматриваемые стандарты на УЧПУ и УПУ П Р, Т З  на 
О К Р, технические условия (ТУ), карты технического уровня и качества продукции (КУ) приведена 
в табл. 3.

Т а б л  и ц а  2

Наименование подгруппы УЧПУ и УГ1У ПР
Номер УЧПУ УПУ ПР

HOK.I J.1I..1и но
табл. 1 Классы УЧПУ Группы УПУ ПР

2 позиционны е
1 3 4 цикловые

и контурные
универсальные

1.1 + 4- 4- 4- 4- 4 4
1.1.1 + 4- 4- 4- — — —

1.1.2 + 4- 4- 4- 4- 4 4

1.1.3 + 4- 4- 4- 4- 4 4
1.1.4 + 4- 4- 4- 4- 4 4
1.1.5 4 4- 4- 4- 4 4 4
1.1.6 4 4- 4- 4- 4- 4 4
1.1.7 + 4- 4- 4- 4 4 4

1.1.8 _ — — — 4- 4 4
1.1.9 — — — — 4- 4 4
1.1.10 — — — — 4- 4 4
1.1.11 — — — — — 4 4

1.1.12 4- 4- 4- 4- 4- 4 4
1.2 + 4- 4- 4- — _ —

1.2а 4- 4- 4- 4- — — _

1.3 — — — _ — 4 4

1.4 4- 4- 4- 4- 4- 4 4
1.5 4- 4- 4- 4- 4- 4 4
1.6 4- 4- 4- 4- _ 4 4
1.7 4- 4- 4- 4- — 4 4
1.8 4- 4- 4- 4- 4 4 4

1.9 — _ — — — 4 4
1.10 4- 4- 4- 4- — — —

1.11 4- 4- 4- 4- — 4 4
1.12 4- 4- 4- 4- 4 4 4

1.13 4- 4- 4- 4- 4 4 4
1.14 4- 4- 4- 4- — — -



ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5  С. 7

Продолжение таш . 2

Н аименование подгруппы УЧПУ и УПУ ПР
Номер УЧПУ УПУ ПР

ПО К.1 м геи я по
табл. 1 Классы УЧПУ Группы УПУ ПР

1 2 3 4 инклоиус
П О Н И ИНОМмыс 
и контурные универсальные

1.15 ___ 4- 4- 4- ___ ___ ___

1.16 — 4- 4- 4- 4- 4 4
1.17 4 4- 4- 4- 4- 4 4
2.1 + 4- 4- 4- 4 4 4
2.2 + 4- 4- 4- 4- 4 4
2.3 -I- 4- 4- 4- 4- 4 4
2 .4 + 4- 4- 4- 4- 4 4
2.5 + 4- 4- 4- 4- 4 4
2.6 4 4- 4- 4- 4- 4 4

3.1 4- 4- 4- 4- 4- 4 4
3.2 + 4- 4- 4- 4- 4 4
3.3 4 4- 4- 4- 4- 4 4
3 .4 4 4 4- 4- 4- 4 4
4.1 + 4- 4- 4- 4- 4 4
4 .2 + 4- 4- 4- 4 4 4
4 .3 + 4- 4- 4- 4 4 4
5.1 + 4- 4- 4- 4 4 4
5 .2 + 4- 4- 4- 4 4 4

5.3 + 4- 4- 4- 4 4 4
6.1 4 4- 4- 4- 4 4 4
6.2 + 4- 4- 4- 4 4 4
7.1 4 4- 4- 4- 4 4 4
8.1 4- 4- 4- 4- 4 4 4
9.1 4- 4- 4- 4- 4 4 4
9.2 4- 4- 4- 4- 4 4 4
10.1 4- 4- 4- 4- 4 4 4
10.2 4- 4- 4- 4- 4 4 4

11.1 4- 4- 4- 4- 4 4 4
11.2 4- 4- 4- 4- 4 4 4
11.3 4- 4- 4- 4- 4 4 4
11.4 4- 4- 4- 4- 4 4 4

11.5 4- 4- 4- 4- 4 4 4
11.5.1 4- 4 4- 4- 4 4 4
11 .5 .2 4- 4- 4- 4- 4 4 4
11 .5 .3 4- 4- 4- 4- 4 4 4
11 .5 .4 4- 4- 4- 4- 4 4 4

11 .5 .5 4- 4- 4- 4- 4 4 4
12.1 4- 4- 4- 4- 4 4 4
13.1 4- 4- 4- 4- 4 4 4
13.2 4- 4- 4- 4- 4 4 4

13.3 4- 4- 4- 4- 4 4 4
13.4 4- 4- 4- 4- 4 4 4
13.5 4- 4- 4- 4- — — —

13.6 ± 4- 4- 4- — — —

13.7 ± 4- 4- 4- — — —

13.8 4- 4- 4- 4- — 4 4
13.9 ___ 4- 4- 4- — 4 4
13 .10 4- 4- 4- 4- — 4 4
13.11 ± 4- 4- 4 ± 4 4

13.12 4- 4- 4- 4 4 4
13.13 4- 4- 4- 4 4 4
13.14 4- 4- 4- 4- - 4 4



С. 8 ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5

Продолжение таш . 2

Н аименование подгруппы УЧПУ и УПУ ПР

Номер
п о к а з а т е л я  по 

табл. 1

УЧПУ УПУ ПР

К л а с с ы  УЧПУ Группы УПУ ПР

1 2 3 4 ц и к л о в ы е
ПО ПИПКИ! м ы с
и контурные универсальные

1 3 .1 5 _ + + 4 _ + 4

1 3 .1 6 4- 4 4 + + + 4
1 3 .1 7 + + 4 + + 4 4

Т а б л и ц а  3

Номер
показателя по  

табл. 1

Область применения показатели

ТЗ на Н И Р. 
ГОСТ ОТТ

Стандарты  
(кроме 

ГОСТ ОТТ)
ТЗ на О К Р ТУ КУ

i . i ± •*- 4 4 ±
i . i . i ___ 4 4 4
1.1 .2 _ •4* 4 4 ___

1.1 .3 ___ 4 4 —

1.1 .4 ___ 4 4 4
1 .1 .5 ___ 4 4 4
1 .1 .6 ___ 4 4 4

1.1.7 _ -4- 4 4 4

1.1 .8 ___ -4- 4 4 4

1.1 .9 ___ -4- 4 4 4

1 .1 .10 ___ 4- 4 4 ±
1 .1 .II ___ 4 4 4 ±
1 .1 .12 ___ 4 4 ±
1.2 4 + 4 4 4
1 .2а 4 4 4 4
1 .3 4 + 4 4 4
1.4 4 •4- 4 4 4
1.5 ___ 4- 4 4 4
1.6 ___ 4 4 4 —

1.7 4 4* 4 4 4
1.8 ___ ■4- 4 4 —

1.9 ___ -4- 4 4 4

1.10 ___ -4- 4 4 ±
1.11 ___ -4- 4 4 ___

1.12 ___ -4- 4 4 —

1.13 ___ -4- 4 4 4
1.14 ___ -4- 4 4 —

1.15 ___ -4- 4 4 —

1.16 ___ -4- 4 4 —

1.17 ___ -4- 4 4 4

2.1 4 ч* 4 4 4

2.2 4 + 4 4 4

2.3 ± Т 4 4 ±
2.4 4 4 4 ±
2.5 4 ■4. 4 4 4
2.6 4 — 4 4 4
3.1 4 4 4 4
3.2 4 ■4- 4 4 4
3 .3 «4» 4 4 4

3 .4 ___ 4 _ 4

4.1 - -4- — — 4



ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5  С. 9

Продолжение таш. J

Номер
показателя ко 

табл. 1

Области, применения показатели

ТЗ на Н И Р, 
ГОСТ ОТТ

Стандарты  
(кроме 

ГОСТ ОТТ)
ТЗ на О К Р ТУ КУ

4.2 — _ —

4 .3 — + — — +
5.1 — + — — -4-

5.2 — + — —

5.3 — + — — -4-

6.1 — _ + — ♦
6 .2 — _ + — 4
7.1 _ + 4- 4
8.1 — — + — 4

9.1 — — + — 4

9 .2 — — + — 4
10.1 — + 4 —

10.2 — + 4 —

11.1 — + + —

11.2 ___ -4- + 4- ___

11.3 — + + —
11.4 — -4- + 4- —
11.5 — •4- + + —
11.5.1 — -4- + 4- —

11 .5 .2 — + 4- —

11.5 .3 — + + 4- —

11 .5 .4 — + 4- —

11.5 .5 — + + 4- —

12.1 — _ + — 4
13.1 — + 4- 4
13.2 — + 4- 4
13.3 — ■4- + 4- 4
13.4 — 4> + 4- 4

13.5 — 4 + 4- —

13.6 — + 4- —

13.7 — + + 4- —

13.8 — + + 4- —

13.9 — + 4 —

13 .10 _ -4- + 4- —

13.11 _ •4- + + —

13.12 _ -4- + 4 - —

13.13 — •4- + 4 —

13.14 — + + 4 —

13.15 — + 4 4
13.16 — + + 4 —

13.17 — + + —

П р и м е ч а н и я :
1. В табл. 2 и 3 знак «+» означает применяемость; знак «—* — непримсняемость, знак *>±» — ограничен­

ную применяемость соответствующего показателя качесша.
2. Номенклатура показателей для УЧПУ и УПУ ПР выбирается из номеров, помеченных знаком *4» и 

«±», с учетом функций, реализуемых конкретными устройствами.

Вводная часть, разделы 1. 2. (Измененная редакция, Изм. №  I).



С. 10 ГО СТ 4 .4 0 5 -8 5

ПРИЛОЖЕНИЕ I 
Справочное

А ЛФ АВИТНЫ Й П Е Р Е Ч Е Н Ь  ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА УЧП У

Быстродействие процессора. Чисто параллельно работающих процессоров в составе УЧПУ 1.5
Вибрация 11.4
Виды коррекций, предельные значения коррекций и количество корректоров по каждой 

группе 1.11
Виды подключаемых приводов главного движения 13.6
Вилы подключаемых приводов подач 13.5
Влажность окружающего воздуха относительная 11.2
Время восстановления среднее 2.3
Время сохранения управляющих программ, параметров и коррекций в запоминающем устрой­

стве при отключении питания 1.13
Да&тсние 11.3
Диапазон допустимых (регулируемых) ускорений при разгоне (торможении) на рабочих пода­

чах и ускоренных перемещениях 1.10
Диапазон и дискретность задания выдержек времени 1.12
Диапазон значений скоростей перемещений по степеням подвижности IIP 1.3
Дискретность задания перемещений 1.7
Защита при отказах УЧПУ 13.4
Значение рабочих подач максимальное 1.2
Значение ускоренных перемещений максимальное 1.2а
Исполнение конструктивное 13.3
Класс изделия по способу зашиты от поражения электрическим током 10.1
Класс УЧПУ и УПУ ПР 1.1
Колебания питающего напряжения 11.5.1
Колебания частоты питающего напряжения 11.5.2
Коэффициент применяемости по типоразмерам 8.1
Коэффициент сборности 6.2
Коэффициент технического использования 2.2
Масса 3.2
Мощность потребляемая 3.1
Наличие функционального и программного диагностирования 13.1
Наработка безотказная установленная 2.6
Наработка на отказ 2.1
Номенклатура команд каждого языка, входящего в состав программного обеспечения 13.13
Номенклатура обменных сигналов, обеспечивающих обмен информацией между системой 

программного упраатсния и внешними периферийными устройствами 13.12
Номенклатура обменных сигналов, обеспечивающих прием и обработку сигналов от измери­

тельных преобразователей 13.11
Номенклатура обменных сигналов, обеспечивающих управление приводами подач и главного 

движения 13.10
Номенклатура режимов функционирования 13.16
Номенклатура системных параметров, доступных потребителю 13.15
Номенклатура языков пользователя (язык подготовки и редактирования управляющих прог­

рамм: язык формирования специальных подпрограмм и циклов; язык программирования электро­
автоматики станка) 1.1.3

Объем памяти внешних программоносителей максимальный 1.8
Объем потребительского запоминающего устройства максимальный (для управляющих программ, 

подпрограмм, циклов, параметров, констант) 1.4
Параметры дискретных и аналоговых сигналов для упраатсния электрооборудованием станка 13.9 
Параметры канатов для подключения внешних периферийных устройств ввода-вывода, в том 

числе ЭВМ верхнего уровня 1.16
Параметры каналов для подключения приводов подач и главного движения 13.7
Параметры каналов УЧПУ для подключения измерительных преобразователей 13.8
Перемещение максимальное программируемое по каждой оси 1.6
Показатель патентной зашиты 9.1
Показатель патентной чистоты 9.2



ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5  С. 11

Показатель соответствия изделия возможностям человека но восприятию, хранению и пере­
работке информации 4.2

Показатель соответствия изделия и его элементов размерам тела человека 4.1
Показатель стилевого соответствия 5.1
Показатель тщательности изготовления и отделки поверхности 5.3
Показатель функционально-конструктивной приспособленности 5.2
Помеха импульсная 11.5.3
Прерывание питающего напряжения 11.5.5
Провал питающею напряжения 11.5.4
Программоноситель внешний 1.1.5
Размеры габаритные 3.3
Состав технологических циклон 13.17
Способы транспортирования 7.1
Способ подготовки управляющих программ основной 1.1.2
Средства сервиса встроенные 1.1.4
Срок службы средний 2.4
Срок службы установленный 2.5
Степень защиты, обеспечиваемая оболочкой УЧПУ 13.2
Температура окружающего воздуха 11.1
Типы интерполяции 13.14
Точность позиционирования 1.9
Трудоемкость изготовления изделия 6.1
Трудоемкость технического обслуживания 3.4
Уровень шума 4.3
Устройства зашиты от поражения электрическим током и других опасных факторов 10.2
Форма ввода и редактирования управляющих программ 1.1.12
Характеристики питающей сети 11.5
Цена оптовая 12.1
Число аналоговых сигналов (входов) 1.1.7
Число дискретных входов и выходов 1.1.6
Число и тип измерительных преобразователей 1.17
Число и тип управляемых манипуляторов 1.1.8
Число и тип управляемых приводов степеней подвижности манипулятора 1.1.9
Число подключаемых датчиков контроля технологических режимов обработки 1.15
Чисто технологических программ 1.1.10
Число точек позиционирования 1.1.11
Число управляемых приводов главного движения 1.14
Число управляемых приводов координатных перемещений всего, в том числе одновременно 

уира&тяемых 1.1.1



С. 12 ГО СТ 4 .4 0 5 -8 5

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
Справочное

Т Е Р М И Н Ы . П Р И М Е Н Я Е М Ы Е  В СТАНДАРТЕ, И П О Я С Н Е Н И Я  К Н И М

Наименование показатели качества Н ом ер показателя 
п о табл. 1 П ояснение

Наработка на откат 2.1 Под отказом понимают отказ УЧПУ, не 
вызывающий срабатывании зашиты

Исполнение конструктивное 13.3 Следует указать вид исполнения: 
шкафное, блочное, наличие выносного 
пульта управления, количество сменных 
электронных блоков и других узлов, их 
лсгкосмснносгь и взаимозаменяемость

Приложения I. 2. (Измененная редакция, И хм. №  1).



ГОСТ 4 .4 0 5 -8 5  С. 13

И Н Ф О Р М А Ц И О Н IIЫ  Е ДАН Н ЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН  Министерством приборостроения, средств автоматизации и систем 
управления

2. УТВ ЕРЖ ДЕН  И ВВЕДЕН В Д ЕЙ С ТВ И Е Постановлением государственного комитета С С С Р но 
стандартам от 20.12.85 №  4487

3. ВВЕДЕН В П ЕРВ Ы Е

4. С С Ы Л О Ч Н Ы Е  Н О РМ А ТИ В Н О -ТЕХ Н И Ч ЕС К И Е Д О КУ М ЕН ТЫ

О бозначение НТД, на который дама ссылка Н ом ер пункта

ГОСТ 2.116-84 1.1
ГОСТ 12.2.007.0-75 1.1
ГОСТ 14.201-83 1.1
ГОСТ 14.205-83 1.1
ГОСТ 14255-69 1.1
ГОСТ 21021-2000 1.1

5. Издание (июнь 2002 г.) с Изменением №  I, утвержденным в марте 1988 г. (И У С  5—88)



Редактор Л/.И. Максимова 
Технический релак ю р  В. II. Прусакова 

Корректор В.Е. Нестерова 
Компьютерная не per*3 И.Л. Нааейкипой

Ихд. лиц. N: 023S4 от 14.07.2000. С дано в набор 13.06.2002. П одписано в печать 0S.07.2002. Уел. печ. л. 1.86. Уч.-изд.л. 1.40.
Тираж 1S7 акт. С 6326. Зак. S6S.

И ПК II ШЯЮя ЬСТВО стандартов, 107076 М осква. Кол о д е т ы й  пер ., 14. 
htlp://*-<vw.xtandanU.ru е mail: inroOxtandardx.ni

Н абрано и Издательстве на ПЭВМ
Филиал ИПК Издательство станааргов — тип. «М осковский печатник», 103062 М осква. Лилин пер .. 6.

Плр Nr 080102

ГОСТ 4.405-85

http://files.stroyinf.ru/Index/75/7551.htm

